
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: SERVIZI CONTABILI 
 

                         N.3     DEL 16-01-20 

 

======================================================================= 

OGGETTO:RIMBORSI IMU, TASI E TARI. PROVVEDIMENTI 

 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese  di gennaio, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000,  n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

 

VISTO che, Ai sensi dell'articolo 1, comma 164, Legge n° 296/2006: "il rimborso delle somme 

versate e non dovute deve essere richiesto dal contribuente entro il termine di cinque anni dal giorno 

del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione"; 

 

PRESO ATTO che il Comune, ai sensi del suddetto art. 1 co. 164 L. 296/2006, è tenuto a liquidare 

le somme spettanti; 

 

VISTE le note prot. nn. 4208 e n. 4209 del 20.08.2019 inviate alla Sig.ra Serri Maria Teresa e agli 

Eredi del Sig. Lucarini Bruno relative alla compensazione dell’imposta IMU per gli anni dal 2016 al 

2019, da cui risulta un importo a credito di € 58,00 come segue: 

 
SERRI 

M.TERESA 

IMU TOT. DA 
PAGARE (COD. 

TRIB. 3918)  

IMU TOT. 
PAGATA  

DIFFERENZA  

2017                     108,00                    108,00    

2018                         8,00               108,00    -             100,00    

2019                             -                   38,00    -               38,00    

TOT.  CREDITO     -            30,00 €  

 
LUCARINI 

BRUNO 

IMU TOT. DA 
PAGARE (COD. 

TRIB. 3918)  

IMU TOT. 
PAGATA  

DIFFERENZA  

2016                     108,00                 54,00                    54,00    

2017                       26,00                      26,00    

2018                             -                 108,00    -             108,00    

TOT. CREDITO     -            28,00 €  

 

 



 

 2 

VISTA la nota prot. n. 5455 del 21.10.2019 inviata agli Eredi del Sig Allegrini Domenico relativa 

alla compensazione delle imposte IMU/TASI  per gli anni 2014/2015 da cui risulta un importo a 

credito di € 145,00 come segue: 

  
TASI TOT. DA 

PAGARE  
TASI TOT. 
PAGATA  

DIFFERENZA  

anno 2014 
                   
184,00    

            
46,00    

             
138,00    

anno 2015 
                   
184,00    

            
91,00    

               
93,00    

TOT. DA CORRISPONDERE AL COMUNE        231,00 €  

  
IMU TOT. DA 

PAGARE  
IMU TOT. 
PAGATA  

DIFFERENZA  

anno 2014 
                     
26,00      

               
26,00    

anno 2015 
                     
26,00    

          
428,00    - 402,00    

TOT. A VOSTRO CREDITO     -   376,00 €  

 

VISTA la nota prot. n. 5268 del 07.10.2019 inviata alla Sig.ra Serri Silvana relativa allo sgravio 

parziale emesso sulla bolletta TARI del 2019 da cui risulta un importo a credito di € 93,00; 

VISTA la nota e la documentazione della Sig.ra Fontenova Paola assunta al prot. n. 5269 del 

14.10.2019 in cui si richiede il rimborso parziale relativo alla bolletta TARI 2019, per l’importo di € 

92,00; 

 

VISTA la nota prot. n. 5454 del 21.10.2019 inviata al Sig Allegrini Luigi relativa alla 

compensazione delle imposte IMU/TASI  per gli anni dal 2014 al 2019 da cui risulta un importo a 

credito di € 51,00 come segue:  
TASI TOT. DA 

PAGARE  
TASI TOT. 
PAGATA  

DIFFERENZA  

Anno 2014 
                   
168,00                43,00    

             
125,00    

Anno 2015 
                   
168,00                43,00    

             
125,00    

TOT. DA CORRISPONDERE AL COMUNE       250,00 €  

  
IMU TOT. DA 

PAGARE  
IMU TOT. 
PAGATA  

DIFFERENZA  

Anno 2014 
                     
26,00      

               
26,00    

Anno 2015 
                     
26,00              457,00    -    431,00    

Anno 2016 
                     
26,00      

               
26,00    

Anno 2017 
                     
26,00      

               
26,00    

Anno 2018 
                     
26,00      

               
26,00    

Anno 2019 
                     
26,00      

               
26,00    

TOT. A VOSTRO CREDITO     -    301,00 €  

 

VISTA la nota del Comune di Fivizzano, assunta al prot. n. 3880 del 30.07.2019, con la quale si 

chiede di accreditare allo stesso Comune di Fivizzano le somme TARI versate a mezzo mod. F24 

come segue: 

€ 210,00 versate il 27.08.2016 dalla Sig.ra Picciolli Sabrina 

€ 219,00 versate il 21.09.2016 dal Sig. Baiocchetti Franco 



 

 3 

€ 203,00 versate il 01.12.2016 dalla Sig.ra Canalini Daniela 

relative all’anno 2016, in quanto viene dichiarato che nel pagamento è stato indicato erroneamente 

il codice catastale D628 relativo al Comune di Fiuminata anziché il codice catastale D629 relativo 

al Comune di Fivizzano presso il quale i Sig.ri suindicati hanno utenze; 

 

VISTA la nota della Sig.ra Carlotti Romana assunta al prot. n. 2531 del 25.05.2019, con la quale si 

chiede di accreditare al Comune di Pietrasanta la somma di € 265,00 per l’imposta TARI versata a 

mezzo mod. F24 il 30.06.2018 per l’importo di € 265,00 in quanto nel pagamento è stato indicato 

erroneamente il codice catastale D628 relativo al Comune di Fiuminata anziché il codice catastale 

G628 relativo al Comune di Pietrasanta presso il quale la Sig.ra Carlotti Romana ha utenze; 

 

VISTA la nota del Sig. Paternicò Salvatore assunta al prot. 5847 del 14.11.2019 con la quale si 

chiede la restituzione della somma TASI versata a mezzo mod. F24 in data 11.12.2014 per un 

importo di        € 57,00 relativa all’anno 2014 in quanto viene dichiarato che per errore tecnico 

nell’effettuare il pagamento è stato indicato erroneamente il codice catastale D628 relativo al 

Comune di Fiuminata presso il quale il sig. Paternò Salvatore non possiede immobili; 

 

VISTA la competenza dello scrivente all’adozione del presente atto; 

 

RICHIAMATI i Regolamenti Comunali per l’applicazione dell’I.C.I, dell’I.M.U. della TASI e 

TARI; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000, 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di restituire, per le motivazioni di cui in premessa, alla Sig.ra Serri Maria Teresa, anche 

quale erede del Sig. Lucarini Bruno la somma di € 58,00 per versamenti IMU relativi agli 

anni dal 2016 al 2019; 

 

2) Di restituire, per le motivazioni di cui in premessa, alla Sig.ra Antonini Maria Teresa quale 

erede del Sig Allegrini Domenico la somma di € 145,00 per versamenti IMU/TASI relativi 

agli anni 2014/2015; 

 

3) Di restituire, per le motivazioni di cui in premessa, alla Sig.ra Serri Silvana la somma di € 

93,00 per versamenti TARI relativi all’anno 2019; 

 

4) Di restituire, per le motivazioni di cui in premessa, alla Sig.ra Fontenova Paola la somma di 

€ 92,00 per versamenti TARI relativi all’anno 2019; 

 

5) Di restituire, per le motivazioni di cui in premessa, al Sig Allegrini Domenico la somma di € 

51,00 per versamenti IMU/TASI relativi agli anni dal 2014 al 2019; 

 

6) Di restituire, per le motivazioni di cui in premessa, al Comune di Fivizzano la somma di € 

632,00 erroneamente pagata al Comune di Fiuminata, per versamenti TARI relativi all’anno 

2016 dai Sig.ri: Picciolli Sabrina, Baiocchetti Franco e Canalini Daniela; 

 

7) Di restituire, per le motivazioni di cui in premessa, al Comune di Pietrasanta la somma di € 

265,00 erroneamente pagata al Comune di Fiuminata, per versamenti TARI relativi all’anno 

2018 dalla Sig.ra Carlotti Romana; 

 



 

 4 

8) Di restituire, per le motivazioni di cui in premessa, al Sig. Paternicò Salvatore la somma di             

€ 57,00 erroneamente pagata al Comune di Fiuminata, per versamenti TASI relativi all’anno 

2014; 

 

9) Di imputare la spesa complessiva di € 1.393,00 al cap. 2475 del B.P. 2020 in fase di 

predisposizione. 



 

 5 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F.to AURELI SABATINO 

 

Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e l'attestazione di cui 

al D.Lgs 18.8.2000, n. 267; 

 

- a norma dell'art. 151, comma 4: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:                                  

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                             F.to  AURELI SABATINO 

Li, 16-01-20      

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 

17-01-020 

 

Li 17-01-020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          F.to AURELI SABATINO 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AURELI SABATINO 
Li 17-01-2020 


